
ORDINANZE DEI RESPONSABILI n. 52 del 10-06-2025  -  pag. 1  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Ordinanza n.  52   del   10-06-2025     pubbl. n. 678    
 
 
 
OGGETTO:  INCROCIO A ROTATORIA TRA LA VIE ROMA, SCAPACCHIO' E MONTE 

SANTO - DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI RACCORDO DELLA TUBAZIONE 
ACQUE METEORICHE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI – AMBIENTE – ESPROPRI 
 

Premesso che con istanza agl’atti del 09.06.2025 n. 23866 di registro protocollo, l’impresa Costruzioni 
CARRARO GIORGIO S.n.c. con sede legale a VO’ (PD), appaltatrice dei lavori di “Messa in 
sicurezza idraulica territorio vie diverse”, interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni M2C4 – Intervento 2.2 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) CUP: E82H18000310001 – CIG: B28790F8F2, ha chiesto la chiusura parziale 
dell’incrocio a rotatoria tra le vie Roma, Scapacchiò e Monte Santo a Selvazzano Capoluogo, 
provvedimento necessario per l’esecuzione in opera di un tratto di raccordo di tubazione tra linee 
esistenti di deflusso delle acque meteoriche; 
 
Viste le tavole allegate al “Piano di sicurezza e coordinamento” redatte dall’arch. I. M., ai sensi del 
D.lgs. 81/08 e s.m.i., con gli schemi tipo sul posizionamento della segnaletica temporanea di cantiere, 
allegate al presente provvedimento, con evidenziata l’area di chiusura dell’incrocio a rotatoria suddetto 
e le relative deviazioni del traffico veicolare; 
 
Verificato lo stato dei luoghi e l’entità dell’intervento da eseguire, si ritiene opportuno, per esigenze di 
cantiere e tutela della sicurezza stradale, istituire la chiusura parziale, compreso pedoni e ciclisti, 
dell’incrocio a rotatoria tra le vie Roma, Scapacchiò e Monte Santo, deviando il traffico nelle limitrofe 
vie Puccini, Mascagni, Cesarotti e La Pira, compreso lo spostamento del capolinea trasporto pubblico 
linea n.12, da lunedì 16 giugno a venerdì 11 luglio 2025, adottando tutte le misure necessarie per 
limitare i disagi alla cittadinanza; 
 
Visti gli articoli 5, 6, 7 e 21 del Nuovo Codice della Strada, e il suo Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione, approvati rispettivamente con D.L. n. 285 del 30.4.1992 e con D.P.R.495 del 16.12.1992, 
e.s.m.; 
Visto il decreto del 10.07.2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 226 del 26.09.2002; 



ORDINANZE DEI RESPONSABILI n. 52 del 10-06-2025  -  pag. 2  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Visto il D.I. del 22.01.2019 “Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione 
della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico 
veicolare” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 37 del 13.02.2019; 
Visto il Decreto del Sindaco di Selvazzano Dentro n. 27 del 31.12.2024 di conferimento incarico di 
Caposettore Lavori Pubblici – Ambiente – Espropri: 
 

O R D I N A 
 
la modifica della circolazione viaria con la chiusura parziale, compreso pedoni e ciclisti, dell’incrocio a 
rotatoria tra le vie Roma, Scapacchiò e Monte Santo, deviando il traffico nelle limitrofe vie Puccini, 
Mascagni, Cesarotti e La Pira, dal 16.06.2025 al 11.07.2025, il tutto meglio evidenziato nelle allegate 
planimetrie. 
Inoltre verranno attuate temporaneamente le seguenti modifiche alla circolazione: 
 Via Scapacchiò, tratto compreso tra il civico 12 e il civico 38, l’istituzione di un divieto di transito 

eccetto residenti e frontisti. Verranno garantite le operazioni di carico/scarico merci e l’accesso alle 
attività commerciali; 

 Via Monte Santo, tratto compreso tra l’incrocio con via Scapacchiò e l’incrocio con via Puccini, 
l’istituzione di un divieto di transito, deviando il traffico viario nelle limitrofe vie Puccini e 
Mascagni; 

 Via Verdi, nel tratto compreso tra il civ. 3 e l’incrocio con via Scapacchiò, il divieto di sosta dei 
veicoli con rimozione forzata su ambo i lati della via, per lo spostamento del capolinea trasporto 
pubblico linea n.12; 

 
La segnaletica temporanea di cantiere verrà posizionata come da schema tipo riportato nelle tavole 
allegate al presente provvedimento. Dovrà essere sempre garantito a residenti e frontisti l’accesso alle 
proprietà; 
 
E’ obbligo dell’impresa esecutrice, di porre in opera idonea segnaletica conforme alle vigenti 
disposizioni legislative (Nuovo Codice della Strada, Regolamento di attuazione, D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.). La stessa sarà completamente responsabile della vigilanza e sicurezza del pubblico transito per 
tutto il periodo dei lavori, curando i percorsi alternativi, ponendo e mantenendo in opera tutta la 
segnaletica prescritta, così come previsto dal Nuovo Codice della Strada e dal Regolamento di 
esecuzione ed attuazione, assicurando il passaggio dei mezzi di Soccorso, dei residenti, dei mezzi 
pubblici di linea, ecc. e sollevando sin d’ora questo Comune ed il personale preposto alla sorveglianza, 
dirigenti e funzionari, da ogni e qualsiasi responsabilità, molestia anche giudiziaria o richiesta di 
risarcimento danni a persone, animali o cose di terzi in conseguenza della presente Ordinanza; 
 
L’impresa esecutrice deve sempre assicurare il transito dei veicoli di pronto intervento, (VV.FF., 
Ambulanza, ecc.); 
 
L’impresa esecutrice deve apporre affianco all’ordinanza da esporre in cantiere, il nominativo ed il 
recapito telefonico di reperibilità della persona responsabile dei lavori al fine di consentire, in caso di 
qualsivoglia danno, problema o segnalazione per ogni effetto o conseguenza imputabile alle attività del 
cantiere stesso, l’immediato intervento di ripristino della sicurezza stradale. Questi dati verranno 
trasmessi agli Organi di polizia indicati all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada ed ai tecnici 
preposti al controllo territoriale; 
 



ORDINANZE DEI RESPONSABILI n. 52 del 10-06-2025  -  pag. 3  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Eventuali proroghe, modifiche o deroghe del presente provvedimento dovranno essere espressamente e 
tempestivamente richieste, comunicandole al Settore Lavori Pubblici – Ambiente – Espropri, per 
l’espletamento delle dovute pratiche amministrative; 
 
L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli Organi di polizia 
indicati all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada, a cui si rinvia; 
 
Contro i provvedimenti e le ordinanze che dispongono od autorizzano la collocazione della segnaletica 
è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in base all’art. 37 del N.C.d.S. e 
all’art. 74 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del N.C.d.S.; 
 
Ai sensi dell’art. 3, punto 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., contenente le “Norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Veneto entro il termine di 60 
(sessanta) giorni, decorrenti dalla data di notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto 
da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni decorrenti dal medesimo termine. 

Il Responsabile del Servizio 
 

SIMONATO GIAMPAOLO 
 
 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 


